
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Pós-graduação 

Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 

cursos.pos@ufabc.edu.br 

CNPJ: 07.722.779/0001-06 

PORTARIA DA PROPG/DAP/PPG-PROF-FILO Nº 017/2018, de 13 de junho de 2018. 

Renova a Comissão de Seleção e Acompanhamento de 

Bolsas do núcleo UFABC do Mestrado Profissional em 

Filosofia. 

A Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em Filosofia (CoPG-PROF-

FILO), núcleo da Universidade Federal do ABC – UFABC, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Renovar a Comissão de Seleção e Acompanhamento de Bolsas do núcleo 

UFABC do Mestrado Profissional em Filosofia, que será composta pelos seguintes 

membros, sob a presidência do primeiro: 

 Patrícia Del Nero Velasco - SIAPE: 1734910;

 Luiz Fernando Barrére Martin - SIAPE: 1834566;

 Marilia Mello Pisani - SIAPE: 1947221 e

 Arlison Frank Lisboa Alves – RA 131710306 (Repres. Discente).

Art. 2º - Em caso de falta ou impedimento da presidente, a substituição caberá ao 

servidor docente Luiz Fernando Barrére Martin - SIAPE: 1834566; 

Art. 3º - Cabe a esta comissão conduzir os processos de classificação, distribuição 

e acompanhamento de bolsas de estudos oriundas da Diretoria de Educação à Distância 

(DED-CAPES) para os alunos do PROF-FILO, núcleo UFABC; 

Art. 4º - A Comissão referida no Art. 1.º tem vigência de 17 de março de 2018 a 

16 de março de 2019; 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com efeitos a partir de 17 

de março de 2018. 

Patrícia Del Nero Velasco 

SIAPE 1734910 

Coordenação do Programa de  

Mestrado Profissional em Filosofia 
Protocolo nº 024-MP-FIL-jf

Boletim de Serviço nº 755 - 19 de junho de 2018 Página 16


